mirati sunt eum valde et admirati virtutem tum bellicam tum in uni-
 versum Romanam: et omnes populi hominum ad hoc obstupuerunt: gens
 autem Thessalorum celebravit prae omnibus urbis liberationem fecitque
 deo et magno martyri Demetrio sacra salutis, fecitque etiam ipsi hu-
 ius famulo Michaeli Botaniatae victricem ex heroicis certaminibus sa-
 lutationem et gloriam. investigabat autem pugnatorem servata ab eo
 urbs et studio instituebat eius inventionem: atque investigans cum
 cura et percursatione multa invenit eum iacentem armato et virili
 animo, et ferrum digitis tenentem neque ullo modo remittentem, do-
 nec multa curatione et artificiosa cognitione reliquit ferrum manus,
 unguibus manus adstrictis eius furore persecutionis hostium. ipse au-
 tem comitatu satellitum et maximis laudationibus et exclamationibus
 et satellitum clamoribus et laudum sertis coronatus ut heros insupe-
 rabilis urbem Cari triumphans intravit iam reffectus et omnem Roma-
 norum terram gaudio et hilaritate implevit, sceptro autem imperii
 praeditus dominus Basilius, respiciens et generis eius splendorem glo-
 riamque, et paternas victorias, atque praesentis facti admiratus in-
 comparabilem magnitudinem filium eum renuntiabat et membrum suum,

παρόντος κατορθώματος ἐκπλητιόμενος ἀσύγκριτον ἔπαρσιν, υἱὸν αὐτὸν ἀπεκάλει καὶ μέλος ἴδιον, καὶ τὸ ὄνομα τούτου διὰ γλώττης εἶχε. καὶ ὄρων ἐπόθει τούτον, καὶ ποθῶν ἔτιμα, καὶ πιστότατον ἄμα καὶ οἰκειότατον καὶ στρατιωτικὴν ἀκαταγώνιστον εἶχε καὶ ἐλογίζετο, καὶ διαλλακτικῆρα τῶν μεγίστων 5 καμάτων καὶ πολέμων ἐτίθετο ἀσφαλῆ, ὡς τῇ παρουσίᾳ τούτου φευγόντων τῶν ἐναντίων καὶ νῶτα διδόντων εὐθύς. ὄθεν καὶ σὺν αὐτῷ μὲν καὶ τῷ πατρὶ τὴν κατὰ τῶν Βουλγάρων ἥρατο νίην, καὶ τῆς Βουλγαρίας δυσκαταμαχίτου καὶ πολλῆς καὶ δυσαλώτου γινωσκομένης παντάπασι, καὶ μηδεὶ τῶν 10 βασιλέων ὑποταγείσης ἐπὶ πολὺ, καὶ παρὰ τοῦτο μὴ ἀνείσης τῇ Βυζαντος τὸ ἀνείσιμον καὶ τὴν χορηγίαν τῶν ἀναγκαίων, λαμπρῶς καὶ σὺν πολλῇ τῇ ἀκμαιότητι ἐκυρίευσε· καὶ κατέστη τῇ Ῥωμαίων βασιλείᾳ πρὸς ἐσπέραν ἐν εὐπραγίᾳ καὶ γαλήνῃ τὰ πράγματα, καὶ ἀντὶ τῆς πρὶν ἐνδείας δαφυλῆ τὴν 15 ἀφθονίαν καὶ τὴν εὐκληρίαν εὐθύμως ἀπειλήσεν.

Ἐπὶ δὲ τῆς ἐώας διακυκωμένων τῶν Ἀβασγῶν καὶ ἀντιδοξούντων τῷ βασιλεῖ καὶ προφανῶς ἀνταιρόντων (ἐθάρον γὰρ οὐ τῷ πλήθει μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς τῶν ὄπλων ἰσχυροτάτοις προβλήμασιν, ὡς μὴ ἑαυτοὺς μόνον ἀλλὰ καὶ 20 τοὺς Ἴππους τεθωρακισμένους καὶ ἀτρώτους πανταχόθεν περικαλύπτοντες), πάλιν αὐτὸς ὁ Βοτανειάτης πρωταγωνιστῆς καὶ πρόμαχος ἐγνωρίζετο καὶ τοῦ κρατοῦντος ὑπέρ-

nomenque huius in ore habebat, et videns diligebat hunc et diligens honorabat et fidelissimum simul et deditissimum et militem invictum habebat et iudicabat et arbitrum maximorum laborum bellorumque constituēbat certum, quippe cuius praesentia fugerent adversarii et terga darent illico: quare etiam cum eo et patre de Bulgaris reportavit victoriam: et Bulgariae, quae impugnabilis et magna et invicta habebatur omnino neque ulli regi plerumque subiecta erat et praeterea non concedebat Byzantio remissionem et commeatum rerum necessarium, splendide et multo cum robore dominus est factus, et compositae erant Romanorum imperio versus occidentem in felicitate et tranquillitate res: atque pro priore inopia plenam abundantiam et fortunam bono animo reportaverunt.

In oriente autem excitatis Abasgis et regi adversantibus atque clare resistantibus (confidebant enim non solum multitudini, sed etiam armorum firmissimis praesidiis, utpote non solum se ipsos sed etiam equos loricatedos et vulnerum expertes undique tegentes), rursus ipse Botaniates primarum partium defensor et propugnator conspiciebatur, et imperatoris patronus. cum enim rex illo tempore exercitus Roma-

μαχος· τοῦ γὰρ βασιλέως κατ' ἐκεῖνο τὰς Ῥωμαϊκὰς δυνάμεις ἐλάσαντος, καταπληκτικοὶ μὲν ἀγῶνες καὶ μάχαι περιφανεῖς καὶ πανημέριοι συνερράγησαν, οὐδεμιᾶς δὲ τούτων ὁ Βοτανειάτης ἐναπολέλειπτο, ἀλλ' ἠγωνίζετο μὲν ὡσπερ 5 τις ἑκατοντάχειρ καὶ δευτέρος Ἡρακλῆς ἢ ὑπὲρ τὸν Ἡρακλέα ἐκεῖνον τοῖς ἄθλοις ἐπιγαννύμενον (οὐ γὰρ τρισκαίδεκα- f. 218 ἔ. τον ἄθλον ἀλλ' ἑκατονταπλάσιον ἤνυεν), ἔνθα δὲ κάμνον ἐωρᾶτο καὶ καταπλετον κέρας Ῥωμαϊκόν, ἐκεῖσε καταλαμβάνων αὐτὸς ἀνεκτάτο τὸ ἀνιῶμενον, καὶ θάρσους πληρῶν εὐτολμότηρον ἐποίει καὶ νικᾶν παρεσκευάζε. ταῦτα οὐκ ἐπὶ μιᾶς 10 ἐκστρατείας τῆς κατὰ τῶν Ἀβασγῶν αὐτῷ διηγωνίστο, ἀλλὰ καὶ ἐπὶ δευτέρας. δις γὰρ ὁ βασιλεὺς τοῖς Ἀβασγοῖς τὸν πόλεμον ἐπιτέθεικε. καὶ τῇ μὲν πρώτῃ μαχησμός ἄπλῶς περιέγρονε καὶ ἦττα τῶν Ἀβασγῶν, οὐ παντελῆς δὲ καταστροφή. 15 τῇ δευτέρῃ δὲ σφοδρᾶς γενομένης καὶ φιλοτίμου τῆς παρατάξεως οὐδεὶς μὲν Ῥωμαίων θανάτῳ περιπέπτωκεν, ἢ ὅσον εὐαρίθμητοι καὶ τῶν ἀσῆμων τινές, τραυματίαι δὲ πολλοὶ κατεφάνησαν, τῶν δ' Ἀβασγῶν φόνος ἀπείριτος γέγονε, τῶν μὲν ἐν τῇ συμβολῇ τοῦ πολέμου θανατωθέντων, τῶν δὲ ἐν 20 τῷ φεύγειν πεσόντων. παντελοῦς γὰρ γενομένης αὐτῶν τροπῆς καὶ διώξεως, ἀκορέστως οἱ Ῥωμαῖοι δίκην ἀγρίων προβάτων τούτους κατέθνον. ὁπότε καὶ ὁ τούτων ἐθνάρχης (Γεώργιος ἢ κλησὶς αὐτῷ) ἐπὶ λόφου ἰστάμενος καὶ τὸ τῶν Ῥωμαίων καταπλεγείς σύνταγμα καὶ συγκίνημα, καὶ παρ'

5. an καὶ ὑπὲρ — ἐπιγαννύμενος?

nos duceret, formidolosa certamina et pugnae illustres et diurnae conserebantur: in nulla autem harum Botaniates relictus est: sed certabat tanquam centimanus et alter Hercules vel supra Herculem illum certaminibus laetum: neque enim decimum tertium certamen sed centiplex perficiebat. ubi autem laborans conspiciebatur et decidens cornu Romanum ibi accipiens ipse restituebat vexatum, et animo implens fortius reddebat et ad victoriam parabat: haec non in una illa contra Abasgos expeditione ab eo peracta sunt, sed etiam in altera. bis enim rex Abasgis bellum imposuit atque primo quidem pugna simpliciter facta est et clades Abasgorum, neque vero perfecta eversio: altera autem acri facta et studiosa acie nemo Romanorum mortem occubuit, nisi perpauci atque ex infimis, vulnerati autem multi apparuerunt: sed Abasgorum caedes infinita facta est, aliis in concursu belli occisis, aliis in fuga cadentibus: plena enim facta eorum fuga et persecutione, insatiabili modo Romani ovium ferarum instar hos necabant, quando etiam horum centurio (Georgii ei erat nomen) in colle stans et Ro-

ἐλπίδας τὴν ἤτταν τῶν ἰδίων θεώμενος (ἐν χερσὶ γὰρ ἔχειν ἔδδκει τὴν νίκην, καὶ τοὺς ἀμφ' αὐτὸν παρῆνει ζωορίαν πρὸς αὐτὸν τὸν τῶν Ῥωμαίων βασιλέα κομίσαι καὶ μὴ σιδήρω τεμῆν), ἀμεταστρεπτικὴ καὶ αὐτὸς εἰς φυγὴν ὤρμησε, δρομαίῳ καὶ ἀελλόποδι Ἰππῳ τὴν ἑαυτοῦ πιστεύσας σωτηριώδη καταφυγὴν, τὸν υἱὸν αὐτοῦ Παγκράτιον ἐνέχυρον δούς τῷ βασιλεῖ δοῦλον. ἐντεῦθεν τὰ χρησιὰ πάντα τοῖς Ῥωμαίοις κατὰ τὴν Ἀσίαν καὶ Εὐρώπην συνήτησεν. ἐντεῦθεν τῷ Βοτανειάτῃ τὸ περιβόητον καὶ περιλαμπρον ὄνομα καὶ ἡ πρὸς τὰ βασιλεια φιλία περιποιεῖται καὶ χάρις ἐπίμονος. 10

Τί δέ; οὕτως ἔχων εὐκλείας καὶ εὐπραγίας ὁ ἀνὴρ, καὶ παρὰ πάντων θαναταζόμενός τε καὶ δοξαζόμενος καὶ τοὺς ἐξ ἔργων μεγαλοεργήμασι σεμνυνόμενος, μέγα φρονῶν ἦν ἐπὶ τοῖς ἑαυτοῦ κατορθώμασι, καὶ ἀλαζονεῖα καταπαιρούμενος τῶν πολλῶν, καὶ τοὺς ἀστικοὺς ὡς ἀγοραίοις τισὶ καὶ ἀδόλοισι μὴ 15 εὐθύμως καὶ προσηγῶς ὁμιλῶν καὶ συναυλιζόμενος, ἀλλ' ὥσπερ τινὲς τῶν κεκρατημένων τῷ πάθει τῆς κενοδοξίας, ἑαυτὸν ὑπεραιρῶν καὶ τῷ κόμπῳ τερατεύμενος τὸ ἀνόμοιον, οἷα φιλεῖ τοὺς πολλοὺς ποιεῖν τῶν στρατιωτῶν; οὐ μὲν οὖν οὐδ' εἶδὲ τίς ποτε Μιχαὴλ τὸν Βοτανειάτην πολίτου καταπαιρούμε- 20 νον, ἢ μυχτιῆρα τοῦτόν τινος καταχέοντα, ἢ ἔξω αὐτὸν ποιῶντα τῆς τῶν πολιτῶν συναυλίας καὶ συμφυΐας, ἢ ἀστεϊότητος ἀποδέοντα, ἢ καλοκαγαθίας καὶ γαλήνης καὶ μεδιάμα-

9. καὶ om C.

18. κόσ πω C.

manorum stupefactus ordine et motu et praeter opinionem cladem suorum videns (in manibus enim habere sibi videbatur victoriam et suos adhortabatur, ut vivum ad se regem Romanorum ferrent neve ferro interimerent), irretortus et ipse in fugam se proiecit, celeri et procellae pedibus praedito equo suam credens salutis fugam, filiumque Pancratium pignoris loco dans regi servum. inde ab eo tempore bona omnia Romanis in Asia et Europa evenerunt: inde Botaniatae clarum et splendidum nomen amicitia regia et gratia perpetua conciliat.

Quid autem? in tanta versans gloria et felicitate vir et ab omnibus spectatus et celebratus, et factorum magnificentia ornatus, num superbe elatus erat sua fortuna et humilitate supersedebat multitudinis et urbanis ut vilibus inermibusque non bono animo et clementi utebatur et cum iis versabatur, sed, ut quidam affecti gloria inani, se efferebat et vaniloquentia res iactabat incredibiles, ut plerique milites facere solent? nequaquam: neque vidit quisquam unquam Michaellem Botaniatem supra civem se efferentem aut ludibrio quenquam habentem aut se removentem ex civium societate et coniunctione aut ur-

τος μεσοῦ χαρίτων ἑαυτὸν ἀποξενουῖντι ποτε, ὡς εἶναι θαῦμα μέγιστον τοῖς ἀνθρώποις καὶ ἀξίεραστον. ὅσον γὰρ τοῖς στρατιωτικοῖς ἀγῶσιν ἀνύποιστος ἦν καὶ θυμοειδῆς καὶ καταπληκτικὸς τὴν ὁρμὴν, τοσοῦτον ἐν ταῖς ἀνέσεσι καὶ ταῖς λεγομέναις ἐκχειρίαις καὶ ταῖς κατὰ τὴν βασιλίδα διατριβαῖς f. 218 v. ἡδύτατος καὶ μειλίχιος καὶ φιλόστοργος πρὸς τοὺς Βυζαντίους, καὶ λόγους ἀστείους φιλῶν καὶ τοὺς ἀστεῖζομένους προσοικειούμενος, καὶ ἀπαξιῶν ἑαυτὸν ἐτέρῳ καλεῖσθαι ὀνόματι ἢ τῷ τὴν ἐπωνυμίαν παρέχοντι αὐτῷ ἐκ τῆς πόλεως. 10 διὰ τοῦτο καὶ παρὰ πάντων ἠγαπᾶτο διαφερόντως, καὶ κοινὸν ὄφελος καὶ ἐκαλεῖτο καὶ ἐγινώσκετο, πανδαυσία τε καὶ εὐφημία κοινή, στρατιώτης τε ἀπαράμιλλος καὶ πολίτης ἀσυγκριτος. ἦν γὰρ πρὸς τούτοις καὶ μεγέθει διαλάμπων καὶ ὄψει ταπεινώσει τε φρονήματος καὶ συναναστραφῆς κοσμιότητι καὶ μειδιάματος ἰλαρότητι, εἰς ἄκρον δόξης καὶ περιλάμπειας ἑαυτὸν ἀνυψῶν τῇ κοινῇ τοῦ πλήθους εὐλογία καὶ συντονίᾳ τῆς ἀνυμνήσεως.

Ἐκ δὴ τούτων τῶν ἀρίστων καὶ μεγίστων ἔξεων αὐτοῦ καὶ ἐντευξέων, καὶ ὧν μετ' αὐτὸν ὁ τούτου ὠραιότατος κλάδος ἔν τε τοῖς στρατιωτικοῖς ἀγωνίσμασι καὶ τροπαιοῖς καὶ τοῖς πολιτικοῖς διακοσμήμασι καὶ ἀρρήτοις ἐγκαλλοπίσμασι (συγγενῇ γὰρ πάντα καὶ ὁμοίωρα καὶ ὁμοφυῇ τῷ πατρὶ ὁ υἱὸς ἐπεδείκνυτο), διπλοῦν τὸ τῆς ἀγάπης καὶ τὸ τῆς ἔρασιμι-

21. post ἐγκαλλ. deest διέλαμπε vel simile verbum.

banitate inferiorem, aut a virtute et hilaritate et risu gratiarum pleno se abalienantem unquam, ita ut esset miraculum maximum hominibus et amabile. quantum enim in militaribus certaminibus irresistibilis erat et animosus et terribilis impetu, tantum in remissione et induciis et commoratione in regia suavissimus et lenis et amans erga Byzantios: et sermones urbanos amabat hominesque urbanos sibi conciliabat, indignumque rebatur se alio vocari nomine atque eo, quod ei ex urbe praebebatur: propterea etiam ab omnibus eximie diligebatur et communis utilitas et vocabatur et cognoscebatur, atque convivium et laus communis, milesque insuperabilis et civis incomparabilis. erat enim praeterea et magnitudine illustris et vultu atque submissioni animi et consuetudinis decore et risus hilaritate ad fastigium gloriae et auctoritatis se tollens communi multitudinis benedictione et consensu celebrationis.

Ex his igitur optimis maximisque proprietatibus eius et sermonibus et ex iis, quae habebat post eum huius maturrima propago et in militaribus certaminibus et tropaeis et civilibus institutis et virtutibus celatis (cognata enim omnia et similia et eiusdem naturae patri filius

τητος τοῖς τῶν ἀπάντων ψυχαῖς ἐγένετο, καὶ παγκόσμιος ἦν πόθος, καὶ μία γλώσσα τὸ στέφος αὐτῷ τῷ υἱῷ τῆς βασιλείας ἀξίως ἐκ πολλοῦ τοῦ χρόνου ἐπιφημίζουσα. καὶ οἱ μὲν εἰδότες αὐτόν καὶ ἄκρως ἐξησηκμένοι τὴν ἄκραν αὐτοῦ εὐτολμίαν τε καὶ ἀνδρίαν καὶ αὐθις πάλιν τὴν ἀγαθότητα καὶ 5 πλουτοποιίαν καὶ τὸ πρᾶον καὶ τὸ ὀμιλητικὸν καὶ ἀστεῖον καὶ εὐχαρι, ἀφ' ἑαυτῶν εἶχον τὴν μαρτυρίαν, κεκνηότες ἀεὶ καὶ δι' εὐχῆς ποιούμενοι τὸ τῆς βασιλείας τούτῳ περιόπτον κράτος ἕσεσθαι. οἱ δὲ μὴ εἰδότες ἢ πρὸς ὀλίγον γινώσκοντες, ἐξ ἀκοῆς τυγχάνοντες ἐρασταί, οὐχ ἤττον ἐκείνων τὴν ὑπὲρ αὐ- 10 τοῦ ἐπιθυμίαν καὶ τὴν διάθεσιν ἔτρεφον. ὡς δ' ἡ φήμη τῆς αὐτοῦ ἀναρρησέως τὴν βασιλίδα κατέλαβε, μετέωροι πάντες γεγόνασι καὶ χαρμονῆς ἐνεπλήσθησαν. καὶ ἦν ἰδεῖν τοὺς ἀνθρώπους πιερά περιθεῖναι ἑαυτοῖς, εἰ οἶόν τε ἦν, βουλομένους, καὶ πρὸς αὐτόν ἀποπτῆναι, καὶ παιδῶν ἐπιλαθέσθαι 15 καὶ γυναικῶν καὶ αὐτῶν οἰκιῶν. ὃ δὴ καὶ πολλοὶ τῶν ἀστικῶν πεποιήκασιν. ἀλογήσαντες γὰρ καὶ φόβου παντός τοῦ τότε κρατοῦντος εἰς τὸ Βυζάντιον καὶ τιμωρίας δι' αἵματος καὶ οὐσιῶν καὶ τῶν τοῦ γένους φιλάτων καὶ τῶν ἐν μέσῳ τῆς ὁδοῦ κόπων, καὶ μὴδὲ τῶν ὁδοσκοποῦντων καὶ τῆς ὑπαι- 20 θρου κρατούντων Τούρκων τὸ πλῆθος δεῖσαντες, συχνοὶ καθ' ἐκάστην ἀνηνητομολοῦν πρὸς αὐτόν, πρᾶγμα πρὶν γενέσθαι μὴ πιστενόμενον. οὐδέπω γάρ τινά τις εἶδεν ἀπὸ τῆς βασιλευ-

14. εἰ om C. 15. αὐτὴν ἀποσιῆναι C.

declarabat) duplex amor et favor in omnium animis oriebatur: et omni mundo erat desiderium et una erat vox coronam ei filio regni digne ex multo tempore portendens, atque qui eum noverant et valde spectarant eius summam audaciam et fortitudinem rursusque strenuitatem et benignitatem et clementiam et comitatem et urbanitatem et gratiam, ex se habebant testimonium, cupientes semper et precantes, ut regni illustris potentia huic contingeret: ii autem, qui eum non noverant aut parum audiendo eum cognoscentes eum amabant, non minus illis cupidinem et dispositionem erga eum alebant. cum fama eius renuntiationis urbem occupasset, elati omnes fuerunt et gaudio impleti, atque poterat aliquis videre homines alas sibi si fieri posset, circumdare volentes, et ad eum avolare et liberorum oblivisci et uxorum et ipsarum domuum: id quod etiam multi ex urbis incolis fecerunt. neque enim rationem habentes omnis timoris tum in Byzantium dominantis et ultionis sanguine et bonis, et maxime dilectorum, quae sunt in genere, et laborum qui in medio itinere erant subeundi, neque vias custodientium et aperta loca tenentium Turcarum multitudinem metuentes multi quotidie transfugiebant ad eum, quae quidem

ούσης εἰς ἐπαρχίαν προσρύνετα τινὶ ἀνδρᾶντι, καὶ τότε οἱ
 μηδὲ πολέμιοι τὴν πᾶσαν χώραν κατεῖχον καὶ ταῖς ὁδοῖς
 ἀπύσαις ἐφῆδρευον, μᾶλλον δὲ ἀπ' ἐκείνων εἰς τοὺς κατὰ τὴν
 βασιλίδα κρατοῦντας πολλοὺς εἰσρέοντας. νῦν δὲ ἄνω ποτα-
 5 μοὶ τὸ πρᾶγμα κεχώρηκε. τοῦ χάριν; οἱ τοὺς μὲν κρατοῦν-
 τας τυράννους ἔγνωσαν οἱ ἄνθρωποι καὶ ἀδίκως καὶ ἀφελῶς
 τὴν βασιλείαν ἰθύνοντας, τὸν δ' ἐκτὸς ἀρετῆ διαλάμποντα,
 καὶ ἀληθείᾳ καὶ πραύτητι καὶ δικαιοσύνη κατακοσμούμενον, f. 219 r.
 καὶ ἱκανὸν βασιλείας κράτος ἐν καιροῖς ἀνωμάλοις ἀσφαλῶς
 10 διακυβερνῆσαι, κράτος τῆ τῶν κρατούντων κακονοίᾳ πρὸς ὄλι-
 σθον οὐ μικρὸν καὶ βῆραθρον ἀπωλείας ἤδη συννεῦον καὶ
 ἀνωθόμενον. τῶν τοίνυν ἀνθρώπων οὕτως ἐχόντων γνώμης
 καὶ προαιρέσεως, συνεπεψηφίζετο καὶ θεὸς ἀνοθεῖν, καὶ δε-
 ξιά πάντα τούτῳ καὶ πρὸ τῆς ἐπιδημίας θάυμαστα διετίθετο,
 15 ὡς καὶ αὐτὴν τὴν μητέρα καὶ τοὺς συγγενεῖς ἅπαντας τοῦ
 κρατοῦντος ἐκείνῳ τὴν βασιλείαν ἐπιτρέπειν συγκατατίθεσθαι,
 καὶ διαπέμπεσθαι πρὸς αὐτόν, καὶ τὰ ἐπιβατήρια ψάλλειν
 αὐτῷ καὶ διαδόνειν μετὰ τῆς λοιπῆς τῶν πολιτῶν δημηγύρεως.
 τὸ δὲ δὴ κρεῖττον καὶ λόγον παντὸς ὑψηλότερον ἢ παραδο-
 20 ξότερον, οἱ περὶ οἱ Τούρκοι, τῆς ἀνατολῆς πάσης κυριεύσαν-
 τες ἤδη, τοῖς αὐτομολοῦσι πρὸς τὸν Βοτανειάτην πολίταις
 ἅμα καὶ ἀγροικοῖς ἐμποδῶν οὐ καθίσταντο· ἀλλὰ τινὲς μὲν

4. ποταμῷ C.

res, antequam facta est, non credebatur: nondum enim quendam
 quisquam viderat ex urbe in provinciam affluentem alicui seditionem
 moventi: atque tum, cum ne hostes quidem omnem terram tenerent
 et viis omnibus insiderent, magis ab illis ad dominantes in urbem
 multos affluentes: nunc autem adverso flumine res recessit. quare?
 quia imperantes tyrannos esse cognoverant homines et iniuste et parce
 regnum gubernare, eum autem, qui extrinsecus erat, virtute lucere et
 veritate et clementia et iustitia ornatum esse et aptum ad regni po-
 tentiam tempestate incerta tuto gubernandam, potentiam imperantium
 imprudentia ad periculum non parvum et voraginem iacturae iam in-
 flexam et pressam. cum igitur homines hanc haberent sententiam et
 voluntatem, assensum dabat etiam deus superne et dextra omnia huic et
 ante adventum admirabilia constituebat, ita ut et ipsa mater et cognati
 omnes imperantis illi regnum advertere convenirent, et nuntios mitterent
 ad eum et adventus carmina fidibus canerent ei et creparent cum reliquo
 civium conventu. maius autem erat et sermone omni altius vel magis
 inexpectatum, quod Turcae orientis, omnis domini iam facti transfugien-
 tibus ad Botaniaten civibus simul et agricolis impedimento non erant,
 sed nonnulli divina vi hostes latebant, plures autem incidebant qui-